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Введение

Анализируя японскую систему управления предприятием, одни

исследователи обращают внимание на её социокультурные аспекты, такие как

особенности менталитета и национального характера, другие – на формы

организации производственных процессов и методы контроля качества,

третьи – на форму организации корпоративного управления и осуществление

прав акционеров, четвёртые – на способы организации бизнеса в форме

финансово-промышленных групп и взаимодействие бизнеса с государством.

Этот список можно продолжить, но вместо этого мы позволим себе обратить

внимание на то, что японский менеджмент – антипод американской модели и

система, которая широко известна во всём мире – формировался постепенно и

прошел несколько этапов развития, изначально не имев ничего общего с

современной системой.

В период ранней индустриализации японский рынок труда

характеризовался высокой конкуренцией и текучестью кадров, руководство

предприятий проводило чёткое различие по статусу между рабочими и

управляющими, а рабочие не отличались трудолюбием и преданностью

компании. Трудовые отношения были недолговечными из-за частых

увольнений, независимо от размера предприятия1. В начале ХХ века, чтобы

найти подходящих сотрудников для работы в качестве управляющего

персонала, крупные фирмы начали набирать выпускников высших учебных

заведений. Чтобы сохранить их и гарантировать их лояльность, руководство

ввело такие практики, как периодическое повышение заработной платы,

выплаты по окончании срока службы, оплачиваемый отпуск по болезни,

корпоративное жилье и питание. Эти льготы, однако, предлагались

исключительно менеджерам, но не рабочим.

1 Moriguchi Chiaki. Japanese-style human resource management and its historical origins // Japan Labor

Review. 2014. Vol. 11. N. 3. P. 64.
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В периоды войн и конфликтов правительство, нуждавшееся в заводских

рабочих, ввело ряд норм, касающихся заработной платы. Среди прочего была

установлена минимальная норма заработной платы и введено обязательное

для всех сотрудников периодическое повышение заработной платы. После

Второй мировой войны правительство отошло от указанных мер, и период

высоких темпов экономического роста стал тем временем, когда начали

формироваться современные практики, в том числе широко известные система

пожизненного найма, система стажа, система обучения на рабочем месте и так

далее2.

После краха «экономики мыльного пузыря» и углубления рецессионных

процессов в 1990-е гг. в японской экономике, исследования, доказывающие

эффективность японской системы управления предприятием, сменились

критикой последней, ситуацию усугубляла и обострившаяся в Японии

проблема «смерти от переутомления» или «кароси» (過労死 каро:си) и

падение уровня жизни. Распаду японской системы управления предприятием

и переоценке эффективности её практик в контексте уровня общего

благосостояния японского населения и посвятил большую часть своих работ

японский экономист Мориока Кодзи, теория которого рассматривается в

данной работе.

Актуальность данного исследования обусловлена как общемировыми

процессами трансформации экономики и производства, так и затянувшейся на

тридцать лет рецессией в японской экономике, когда предприятиям

становится всё сложнее конкурировать на внешних рынках. Реалии, которые

рассматривал Мориока Кодзи, конечно, отличаются от современных условий,

однако анализ его теории позволит выстроить более чёткое понимание

японских теорий управления предприятием и рассмотреть, насколько

рекомендации, которые даёт экономист, могут быть эффективны.

2 Moriguchi Chiaki. Japanese-style human resource management and its historical origins // Japan Labor

Review. 2014. Vol. 11. N. 3. P. 70.
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Степень изученности проблемы:

Проблема японской системы управления предприятием как таковая в

достаточной мере разработана как в отечественной, так и в зарубежной

научной литературе, большое внимание ей уделено непосредственно в трудах

японских исследователей. Однако анализ теории Мориока Кодзи в меньшей

степени представлен в научных трудах западных и даже японских

исследователей. При написании данной работы мы обращались к трудам таких

японских авторов, как Ватанабэ Осаму, Окумура Хироси, Накахара Кодзи,

Такахаси Юкити, Танака Хиродзи, Янагава Такаюки, Кодзима Кэндзи,

Мацумото Кодзи, Моригути Тиаки, Сирацука Сигэнори, Курияма Наоки,

Мадзима Итиро, Исикава Каору и Чарльз Хориока. Мы также обращались к

трудам западноевропейских исследователей Гари Р. Саксонхауса и Джона

Шелдрейка.

Анализ японской системы управления предприятием с акцентом на

проблемы организации рабочего процесса, продолжительность рабочего

времени и сверхурочную работу в сочетании с уровнем благосостояния

населения, а также проблему «корпоративного общества» рассматривал

Ватанабэ Осаму в работе «Японская структура “Обеспеченного общества”»3,

а также другие японские исследователи, в том числе Накахара Кодзи 4 и

Такахаси Юкити5.

Организационную структуру японского бизнеса, принципы его

функционирования и его положение в жизни японского общества подробно

изложил в своём исследовании «Структура корпоративного капитализма»

Окумура Хироси 6 . Проблему корпоративного управления, эффективности

общих собраний акционеров и осуществление прав акционеров в японских

3 Ватанабэ Осаму. Ютакана сякай ниппон но ко:дзо: [Японская структура «Обеспеченного общества»]. Токио:

Ро:до: дзюмпо:ся, 1990. 382 p.
4 Накахара Кодзи. «Ниппонгата кигё: сякай» то сякай сэйсаку но кадай [Корпоративное общество в японском

стиле и проблемы социальной политики] // Cякай сэйсаку со:сё. 1994. Vol. 18. P. 101 – 121.
5 Такахаси Юкити . Кигё: сякай то ро:до: кумиай (ро:до: кагаку со:сё) [Корпоративное общество и профсоюзы

(Серия наука о труде)]. Токио: Ро:до: кагаку кэнкю:дзё сюппанбу, 1989. 242 p.
6 Окумура Хироси. Хо:дзин сихон сюги но ко:дзо: [Структура корпоративного капитализма]. Токио: Ниппон

хё:ронся, 1975. 322 p.
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компаниях рассматривали также Танака Хиродзи 7 , Янагава Такаюки 8 ,

Кодзима Кэндзи9, Мацумото Кодзи10 и другие.

Экономическая теория и труды Мориока Кодзи, который хоть и является

видным японским экономистом, не изучены в западной и отечественной

литературе.

Объектом исследования является японская система управления

предприятием в 1980 –1990 гг. Предмет исследования – теория управления

предприятием экономиста Мориока Кодзи в контексте проблем японского

менеджмента на пороге и в эпоху структурных реформ на рубеже ХХ – XXI

вв.

Цель данной работы – провести критический анализ теории управления

предприятием Мориока Кодзи.

Для достижения поставленной цели, были выделены следующие задачи:

1. Рассмотреть научные труды и направления исследований Мориока

Кодзи;

2. Выделить основные понятия, которыми оперирует Мориока Кодзи при

анализе японского менеджмента;

3. Охарактеризовать период «экономики мыльного пузыря» в контексте

теории Мориока Кодзи;

4. Охарактеризовать период «потерянного десятилетия» в контексте

теории Мориока Кодзи;

5. Проанализировать и критически оценить изложенные Мориока Кодзи

особенности управления персоналом;

7 Танака Хиродзи. Ко:порэ:то габанансу ронги но кэйэй ринри кара но ко:сацу ити «кэйэй ринри сико:гата

кэйэй» ниёру какусин [Ключевые аспекты корпоративного управления, проанализированные с точки зрения

деловой этики: Инновационный сдвиг в «управлении, ориентированном на деловую этику] // Нихон кэйэй

ринригаку кайси. 2000. Vol. 7. P. 3 – 10.
8 Янагава Такаюки. Ниппонгата коупорэ:тогабанансу то кигё: ринри ити кэйэйся сюкэн но юраги то кигё:

ринримо:рёу до:ню: но ю:ко:сэй [Японская специфика корпоративного управления и деловой этики:

Непрочность позиции менеджмента и эффективность внедрения кодекса корпоративного поведения] // Нихон

кэйэй ринригаку кайси. 1999. Vol.6. P. 81 – 88.
9 Kojima Kenji. Shifts in the Japanese corporate governance // Kobe Economics & Business Review. 2000. Vol. 45.

P. 15 – 38.
10 Matsumoto Koji. The Rise of the Japanese Corporate System. Abingdon: Routledge, 2010. 280 p.
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6. Выделить особенности японского корпоративного управления в теории

Мориока Кодзи и дать им критическую оценку.

Хронологические рамки исследования определяются

рассматриваемым в анализируемой работе Мориока Кодзи периодом и

охватывают вторую половину 1980-х – конец 1990-х гг.

Источниковая база исследования:

Основные источники данного исследования – труды Мориока Кодзи,

ключевым из которых является его монография «Выбор японской экономики:

вопросы управления предприятием» 11 , опубликованная в 2000 г., а также

статьи экономиста «Становление и распад корпоративного общества Японии»

12; «Причины и последствия депрессии 1990-х гг. в Японии»13; «Структурные

трансформации японского капитализма»14, «Работай до изнеможения»15.

Среди источников статистических данных для данного исследования

были использованы по большей части данные японских ресурсов. Для оценки

состояния японской экономики в рассматриваемый период были привлечены

данные Министерства здравоохранения, труда и благосостояния («Белые

книги по экономике»), Министерства финансов, Агентства малых и средних

предприятий и Банка Японии. Для анализа условий труда и

продолжительности рабочего времени в Японии были использованы данные

отчётов Министерства здравоохранения, труда и благосостояния («Отчёты о

статистике труда») и Министерства внутренних дел. Были также привлечены

данные из отчётов Бюро по вопросам гендерного равенства при кабинете

министров Японии и Ассоциации по вопросам кароси г. Осака.

11 Мориока Кодзи. Нихон кэйдзай но сэнтаку: кигё но ариката о тоу [Выбор японской экономики: вопросы

управления предприятием]. Токио: Сакурай-сётэн, 2000. 277 p.
12 Мориока Кодзи. Кигёсякаинихон но сэйрицу то хо:кай [Становление и распад корпоративного общества

Японии] // Кэйдзай cирин. 2011. Vol.79. N. 1. P.253 – 290.
13 Causes and Consequences of the Japanese Depression of

the 1990s // International Journal of Political Economy. 1999. Vol. 29. N 1. P. 8 – 25.
14 Morioka Koji. Structural Changes in Japanese Capitalism // International Journal of Political Economy. 1991. Vol.

21. N 3. Р. 8 – 31.
15 Morioka Koji. Work till You Drop // New Labor Forum. 2004. Vol. 13. N 1. P. 80 – 85.
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Среди зарубежных источников были привлечены данные Организации

экономического сотрудничества и развития и Комиссии по ценным бумагам и

биржам США.

Методы исследования:

В ходе проведения исследования для анализа экономической ситуации в

Японии в рассматриваемый период были применены историко-генетический

и системно-структурный методы. Для проведения анализа экономических

показателей и обобщения характеристик японской системы управления

предприятием были применены методы экономического и системно-

структурного анализа, экономическое моделирование, а также сравнительно-

статистический метод. В ходе рассмотрения теории Мориока Кодзи был

применён метод критического анализа.

Практическая значимость:

Полученные в ходе исследования результаты существенны для

дальнейших исследований в данной области и могут быть использованы в

работах, затрагивающих проблему японской системы управления

предприятием в ретроспективе, а также анализирующих развитие японских

теорий менеджмента. Кроме того, материалы данного диссертационного

исследования могут быть использованы при подготовке курсов по

менеджменту в Японии.

Структура и объём работы:

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка

использованных источников и литературы. Первая глава «Мориока Кодзи:

основные факты и направления исследований» раскрывает личность Мориока

Кодзи, а также область его научного интереса посредством изложения

сведений из его биографии, направлений его исследований и характеристики

основных работ экономиста. Вторая глава «Рецессия японской экономики

1990-х гг. и предопределившие её факторы в контексте теории Мориока

Кодзи» характеризует экономическую ситуацию в Японии в рассматриваемый

период, а также её отражение в трудах экономиста. Наконец, третья глава
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«Кризис японского менеджмента в теории Мориока Кодзи» затрагивает

концепцию японского менеджмента, его основные практики и их

трансформацию в теории Мориока Кодзи.
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Глава 1. Мориока Кодзи: основные факты и направления исследований

1.1. Краткая биография Мориока Кодзи и основные труды учёного

Мориока Кодзи – известный в Японии экономист и почётный профессор

Кансайского университета, наиболее продуктивный период научной

деятельности которого пришелся на конец ХХ – начало ХХI вв. Областью его

научного интереса была в первую очередь экономическая теория, в частности,

теории корпоративного общества, акционерных обществ и рабочего времени.

Мориока Кодзи родился 24 марта 1944 г. в городе Оно в префектуре

Оита, окончил экономический факультет Университета Кагава. Закончив

магистерскую программу на экономическом факультете Киотского

университета в 1969 г., с 1974 г. работал преподавателем на экономическом

факультете Кансайского Университета. В 1988 г. Мориока Кодзи получил

докторскую степень по экономике в Киотском университете, защитив

диссертацию по теме «Понимание монополистического капитализма:

предварительное исследование». После, будучи доцентом, он преподавал

сначала в Осакском Университете иностранных языков, а потом на

экономическом факультете Кансайского Университета, а с 1983 г. он читал

лекции уже в качестве профессора. Прочитав свою заключительную лекцию,

экономист покинул пост профессора и перестал преподавать в Кансайском

Университете в марте 2014 г.

С 1998 по 2013 гг. Мориока Кодзи занимал должность председателя

Японского общества политической экономии16, а с 2010 г. стал председателем

Ассоциации по вопросам кароси г. Осака 17 . В качестве председателя

Ассоциации по вопросам кароси Мориока Кодзи «осуществлял активную

16 Рэкидай дайхё: кандзи [Список председателей организации] // Кэйдзай рирон гаккай. URL:

https://www.jspe.gr.jp/blank/%E6%AD%B4%E4%BB%A3%E4%BB%A3%E8%A1%A8%E5%B9%B9%E4%BA

%8B (дата обращения: 15.04.2022).
17 То:кай кайтё: Мориока Ко:дзи кансайдайгаку мэйё кё:дзю но кю:сэй но осирасэ [Уведомление о внезапной

кончине председателя Ассоциации, почетного профессора Кансайского Университета Мориока Кодзи] //

О:сака каро:си мондай рэнго:кай. URL: https://www.osaka-karoshi.jp/news/828/ (дата обращения: 15.04.2022).
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деятельность, применяя свои знания в области экономики и будучи твёрдо

убеждённым в том, что проблему кароси необходимо искоренить»18.

Сыграв важную роль в принятии Закона о мерах по предотвращению

смерти от переутомления, который был принят в 2014 году, Мориока Кодзи

стал одним из экспертов Совета по продвижению мер по предотвращению

смерти от переутомления, созданного Министерством здравоохранения, труда

и благосостояния на основе этого закона19. В законе указано, что государство

несёт ответственность за внедрение и соблюдение мер по предотвращению

смерти от переутомления и стремится к созданию общества, свободного от

проблемы кароси. Вступивший в силу в конце 2014 г., этот закон стал первым

законодательным актом в Японии, где есть понятие «смерть от

переутомления» 20 . В качестве превентивных мер закон предусматривает

детальное изучение фактической ситуации с проблемой «смерти от

переутомления» в стране; расширение возможностей предоставления

консультаций по вопросам «кароси»; проведение информационно-

просветительской деятельности и поддержку деятельности частных

организаций, занимающихся этой проблемой.

Мориока Кодзи является автором большого количества работ, включая

монографии, статьи для академических журналов и эссе. Основные

монографии Мориока Кодзи это «Анализ современного капитализма и теория

монополии» (1982); «Временная структура корпоративно-ориентированного

общества: Экономика жизненных разногласий» (1995); «Бухгалтерские

уловки» (2000); «Выбор японской экономики: вопросы управления

предприятием» (2000); «Эпоха сверхурочной работы» (2005); «Обедневшие

белые воротнички» (2009); «Эпоха алчного капитализма и её завершение»

(2010); «Что такое работа: условия “достойного существования”» (2011);

18 То:кай кайтё: Мориока Ко:дзи кансайдайгаку мэйё кё:дзю но кю:сэй но осирасэ [Уведомление о внезапной

кончине председателя Ассоциации, почетного профессора Кансайского университета Мориока Кодзи] //

О:сака каро:си мондай рэнго:кай. URL: https://www.osaka-karoshi.jp/news/828/ (дата обращения: 15.04.2022).
19 Ibid.
20 Каро:сито: бо:си тайсаку [Меры по предотвращению смерти от переутомления] // Ко:сэй ро:до:сё:. URL:

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000053725.html (дата обращения: 15.04.2022).
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«Кого винить в смерти от переутомления: современные японские предприятия

и труд» (2013); «Общество статуса занятости» (2015); «Возникновение

общества статуса занятости и продолжительность рабочего времени: очаги

возникновения проблемы смерти от переутомления в современной Японии»

(2019 )21.

Мориока Кодзи выступал также в качестве соавтора нескольких работ,

написав книги «Сможете ещё поработать? – Рассуждение об отмене

ограничений продолжительности рабочего времени» (2006) совместно с

Кавахито Хироси и «Введение: Политическая экономия» (2007) совместно с

Вакамори Фумитака и Коикэ Хироси22.

Мориока Кодзи был редактором следующих работ: «Рабочая теория

японской экономики: структурные реформы и малые и средние предприятия»

(1986); «Бизнес и общество в современной Японии: на пути к установлению

правил в области прав человека» (1994); «Ожесточённые дискуссии!

Корпоративное общество – студенческий форум, рассматривая проблему

смерти от переутомления и наш стиль работы» (1995); «Структура общества

социального неравенства – противоположные тенденции глобального

капитализма» (2007)23.

Наконец, Мориока Кодзи перевёл на японский язык несколько работ,

схожих по тематике с его собственными исследованиями: монографии

Джульетты Б. Шор «Перерабатывающий американец: резкое сокращение

свободного времени» (1993) и «Расточительный американец: почему мы

хотим то, что нам не нужно?» (2000), а также книгу Джеффри Ходжсона

«Экономика и утопия: почему экономика обучения – это не конец истории»

21 Такада Ёсиаки. Мориока Ко:дзи но эгайта мирай – ватаситати ва нани о хикицугу ка [Будущее,

изображённое Мориока Кодзи: что мы унаследуем?]. Осака: Кабусикигайся канкё: му:бу, 2019. P. 117.
22 Кэнкю:ся дзё:хо: Мориока Ко:дзи [Информация об исследователе – Мориока Кодзи] // J-Global.

https://jglobal.jst.go.jp/detail?JGLOBAL_ID=201001019232758181 (дата обращения: 15.04.2022).
23 Ibid.
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(2004) и «Работающие бедняки: невидимки в Америке» (2007) Дэвида

Шиплера24.

Помимо вышеперечисленных работ Мориока Кодзи написал большое

количество статей для академических журналов, наиболее показательными из

которых можно назвать следующие работы: «Структурные изменения

японского капитализма» (1991); «Причины и последствия экономической

рецессии 1990-х гг. в Японии» (1999); «Становление и распад корпоративного

общества Японии» (2011)25.

В подавляющем большинстве своих работ экономист поднимает

проблемы, так или иначе связанные с «кароси» и неудовлетворительным

положением работающих людей в Японии. Так, например, в работе

«Общество статуса занятости» 26 Мориока Кодзи характеризует сложившуюся

в Японии ситуацию, когда работающие люди дифференцированы в

соответствии со своим видом занятости. В таком обществе существуют не

только различия в условиях найма и труда, но и серьёзные диспропорции в

положении людей с разными типами занятости, которые, по мнению Мориока

Кодзи, можно назвать статусной дискриминацией. Сочетая уходящий в

прошлое институт «статуса» с современным понятием «занятость», Мориока

Кодзи подчеркивает тот факт, что занятость в настоящее время превратилась

в основу для дискриминации27. Вследствие такого разделения возник термин

«постоянный сотрудник», воплощающий в себе это положение дел.

В заключении книги сказано, что ключом к победе над «обществом

статуса занятости» является возрождение профсоюзов 28 . В современной

Японии необходимо эффективное профсоюзное движение для защиты

достоинства, и прав трудящихся, а также предотвращения падениях их уровня


[…]


действий посредством подачи производного иска. С этой точки зрения,

реализация прав акционеров и деятельность акционеров должна происходить

в течение всего года, а не только на общем собрании. А сама целесообразность

проведения ежегодного собрания акционеров, по мнению Мориока Кодзи,

130 Мориока Кодзи. Нихон кэйдзай но сэнтаку: кигё но ариката о тоу. P. 210.
131 Ibid. P. 219.
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зависит от того, как акционеры взаимодействуют с компанией на ежедневной

основе, и от того, насколько компания готова к диалогу со своими

акционерами.

Рассуждая о проблемах японского менеджмента, в отличие от других

исследователей Мориока Кодзи во главу угла ставит проблему, связанную с

продолжительностью рабочего времени, а также уделяет большое внимание

случаям «смерти от переутомления». В отличие от других исследователей, он

игнорирует эффективные стороны японского менеджмента и почти не

рассматривает концепции, приведшие крупные японские компании к успеху и

завоевавшие признание во всём мире. Мориока Кодзи критикует формы

осуществления полной и неполной занятости и их распределение по

гендерному признаку, однако стоит заметить, что схожая тенденция

наблюдается и во многих других развитых странах. Так, например доли

занятых по условиях неполной занятости женщин в 1990 г. и в 1998 г. в Японии

составили соответственно 33,2% и 39%, в это же время для Великобритании

данный показатель составил 39,5% и 41,2%, для Германии – 29,8% и 32,4%,

для Швейцарии – 42,6% и 45,8 %, для Норвегии – 39,1% и 35,9%132.

В этой связи мы полагаем, что выводы Морика Кодзи относительно

японской системы управления являются излишне пессимистичными, и даже

учитывая затянувшуюся рецессию, уровень жизни в Японии один из наиболее

высоких в мире. Согласно данным за 1995 – 2009 гг., по показателю чистого

финансового благосостояния домохозяйств на душу населения Япония

занимала 5 место среди стран ОЭСР, а её показатель заметно превосходил

средний по организации, при этом показатель безработицы составлял в

среднем 2% 133 . Более того, замедление темпов роста характерно для всех

экономически развитых стран, а в Японии на ухудшении положения компаний

сказались не только указанные экономистом проблемы в области системы

132 OECD Employment Outlook 1999 – Giving Youth a Better Start // OECD.org URL:

https://www.oecd.org/els/emp/oecdemploymentoutlook1999-givingyouthabetterstart.htm (дата обращения:

15.04.2022).
133 Compendium of OECD Well-Being Indicators 2011 // OECD. URL: https://www.oecd.org/sdd/47917288.pdf

(дата обращения: 15.04.2022).
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управления предприятиями, но и негативные социальные тенденции, а именно

старение населения и сокращение его численности.

Что касается выводов Мориока Кодзи относительно корпоративного

управления, они так или иначе перекликаются с позицией других

исследователей. Однако основное внимание Мориока Кодзи уделяет

осуществлению прав акционеров и возможности последних вносить

предложения на общих собраниях. Мориока Кодзи предлагает перестроить

японскую систему по образцу американской, его основные рекомендации

включают отмену практики коротких формальных собраний и репетиций

собраний заранее, трансляцию информации о ходе собрания в СМИ

предоставление возможности представителям акционеров получить право

голоса в принятии решений, и наконец предоставлять акционерам подробную

и прозрачную финансовую отчётность.

Здесь стоит отметить, что американская модель корпоративного

управления отнюдь не является идеальной, и Мориока Крдзи в своей работе

игнорирует существующие в ней проблемы. Несмотря на то, что в США

прозрачности и независимости корпоративного управления уделяется

большое внимание, определение «независимого директора» остаётся слабо

разработанным, кроме того, в большинстве американских компаний роли

генерального директора и председателя совета директоров выполняет один

человек134. Эта проблема ставит под сомнение независимость других членов

совета директоров. Корпоративные скандалы, о которых говорит Мориока

Кодзи, рассматривая японскую модель, не новы и для США. Например, один

из наиболее широко известных корпоративных скандалов, разразился в 2001 г.

вокруг американской энергетической компании «Enron», которая скрывала

огромные потери, манипулируя компанией «Andersen», отвечавшей за

финансовой аудит135.

134 Awan A.G. Problems of corporate governance in USA // European Journal of Business and Innovation Research.

2014.Vol.2. N. 2. P. 62.
135 Curwen L. The collapse of Enron and the dark side of business // BBC News. URL: https://www.bbc.com (дата

обращения: 15.04.2022).
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Мориока Кодзи во многом следует общей тенденции 1990-х гг.,

выраженной в критике японских практик и поисках идеальной модели за

рубежом. Акцентируя внимание на накопившихся проблемах, ставших

явными в период экономической рецессии, экономист позиционирует

американскую модель как образец, которому необходимо следовать, чтобы

улучшить положение японских компаний. Однако в соответствии с

вышеперечисленными факторами нельзя сказать, что американская модель

является идеалом, как и любая другая.
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Заключение

За период своей научной карьеры известный японский экономист

Мориока Кодзи написал тринадцать книг, перевёл на японский язык семь

монографий зарубежных авторов, а также написал большое количество статей

и эссе136 . Помимо детального рассмотрения японских практик управления

экономист посвящал свои исследования трансформации японской экономики

с начала 1980-х гг. Освещая в своих работах не только экономические, но и

социальные аспекты деятельности японских предприятий, Мориока Кодзи

выражал господствующие в то время критические взгляды на японскую

систему управления, а также пытался найти идеальную систему, которая

позволила бы вывести Японию из кризиса.

Указывая на то, что на всём протяжении послевоенной истории Японии

в экономическом развитии главным приоритетом были высокие темпы роста,

экономист утверждает, что этот приоритет стал одним из основных факторов,

спровоцировавших усиление влияния крупных корпораций и становление

«корпоративного общества», которое наряду с такими понятиями, как

«корпоративный сотрудник», «постоянный сотрудник», «кароси» и

«формальное собрание акционеров» раскрывает суть японской системы

управления в теории Мориока Кодзи.

Это же «корпоративное общество», по мнению экономиста,

способствовало образованию «экономики мыльного пузыря», которая

завершилась затяжной рецессией 1990-х гг. 137 В случае «экономики мыльного

пузыря» это заметно по тому факту, что после обвала цен на землю банки и

другие финансовые институты не спешили с ликвидацией безнадежных

долгов, ставших последствиями краха «экономики мыльного пузыря», в

надежде на то, что цены на землю вновь возрастут, как только экономика

136 Такада Ёсиаки. Мориока Ко:дзи но эгайта мирай – ватаситати ва нани о хикицугу ка [Будущее,

изображённое Мориока Кодзи: что мы унаследуем?]. Осака: Кабусикигайся канкё: му:бу, 2019. P. 117, 124.
137 Мориока Кодзи. Нихон кэйдзай но сэнтаку: кигё но ариката о тоу. P. 249.
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начнет расти, но это лишь усугубило кризис138. Среди основных факторов,

спровоцировавших возникновение «экономики мыльного пузыря» Мориока

Кодзи выделяет внешние: финансовую дерегуляцию и повышение курса

национальной валюты и внутренние – спекуляции на рынках ценных бумаг и

недвижимости, а также пренебрежение рисками со стороны крупных

финансовых институтов.

Период рецессии 1990-х гг. Мориока Кодзи характеризует как результат

многочисленных банкротств финансовых институтов, которые стали

следствием финансовых спекуляций и мошенничества в период «экономики

мыльного пузыря». Экономист отмечает сложное положение, в которое

попали малые и средние предприятия, оставшиеся без источников

финансирования, а также снижение доходов населения, повлекшее за собой

сокращение потребления. Стоит отметить, что, говоря о факторах,

спровоцировавших ухудшение экономического положения в Японии,

экономист выделяет в первую очередь финансовые спекуляции и

пренебрежение рисками. При этом Мориока Кодзи игнорирует политический

фактор, отразившийся в политическом кризисе 1993 – 1996 гг., падение

эффективности фискальной политики и происходивший в рассматриваемый

период процесс «кудока». Наконец, Мориока Кодзи игнорирует проблемы

излишнего протекционизма со стороны японского государства, которые не раз

поднимались другими исследователями.

Рассматривая японскую систему управления предприятием, Мориока

Кодзи обращает внимание на формы занятости, которые стали основой

дискриминации в японском обществе, на устоявшуюся структуру японского

общества, где мужчины вынуждены отрабатывать неоплачиваемую

сверхурочную работу, а женщины должны уходить с работы выйдя замуж, а

потому не могут рассчитывать на успехи в карьере и довольствуются неполной

занятостью. Акцентируя внимание на проблеме смерти от переутомления и

138 Мориока Кодзи. Нихон кэйдзай но сэнтаку: кигё но ариката о тоу. P. 251.
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снижении уровня благосостояния населения, Мориока Кодзи сосредотачивает

внимание лишь на проблемных аспектах японской системы управления,

игнорируя его признанные положительные стороны. Например, говоря об

организации производства, экономист говорит о принципе «гэмба» 139 ,

который заставляет начальников участка брать на себя слишком много

обязательств, а потому приводит к переутомлению, но не упоминает, что эта и

другие практики вроде системы «Just in time» позволили японской продукции

достичь высокой конкурентоспособности и непревзойдённого качества.

Мориока Кодзи говорит и о японском корпоративном управлении,

особенностями которого являются сложности в осуществлении прав

акционеров, ставшие следствием практики перекрёстного владения акциями.

Более того, сложившаяся в Японии практика проведения отрепетированных

заранее «формальных собраний акционеров», возникшая как способ борьбы с

«сокайя», а также сокрытие данных о распределении выплат

высокопоставленным должностным лицам, по мнению экономиста, стали

основными причинами мошенничества со стороны высших управленческих

кадров. Мориока Кодзи предлагает внедрение американской модели

корпоративного правления как наилучший способ решить проблемы, однако

никакая практика не может служить абсолютной гарантией отсутствия

мошенничества и нечестных практик со стороны руководства, что

подтверждается крупными корпоративными скандалами как в США, так и в

Европе. Полная открытость и дискуссия на собрании акционеров в Японии

невозможна в такой же мере, как и в США ввиду иного отношения к

конфликтам и вопросам репутации компании, не зря многие японские

компании так легко попадали под влияние «сокайя», ведь им было легче

заплатить вымогателям ради сохранения репутации и своего имени, а также

для спокойного и бесконфликтного проведения общих собраний акционеров140.

139 Мориока Кодзи. Нихон кэйдзай но сэнтаку: кигё но ариката о тоу. P. 111.
140 Кацутэ дзё:дзё: кигё: о фуруэагарасэта со:кайя ва надзэ сугата о кэсита но ка ? [Почему исчезли сокайя,

которые когда-то заставляли трепетать листинговые компании?] // Санкэй ню:су. URL: https://www.sankei.com

/article /20160704-MP4HC4EBFZO3DJXEEDLRNXYW5E/ (дата обращения: 15.04.2022).
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Мы изложили теорию Мориока Кодзи и критические замечания по этому

поводу, завершая работу мы хотели бы кратко охарактеризовать, что

изменилось за последние 20 лет в положении компаний и их сотрудников в

Японии. Показатели выхода японский компаний из отрасли оставались по-

прежнему низкими по сравнению с другими странами с развитой экономикой,

но общее финансовое состояние японских фирм в последние годы улучшилось,

о чем свидетельствуют сокращение числа банкротств и снижение доли так

называемых «компаний-зомби»141.

Уровень вовлечения женщин в возрасте от 25 до 54 лет в рабочую силу

вырос с 65% в 1994 году до 71% в 2009 году142. Это увеличение сгладило М-

образный характер динамики занятости женщин, отражавший массовой уход

с работы женщин в период замужеств и планирования рождения детей. Это

негативно сказалось на уровне рождаемости, хотя пересмотр в 2010 г. Закона

об отпуске по уходу за ребенком, удлинил отпуск, который сотрудникам

можно взять в случае рождения детей143.

Правительство также ввело ряд мер по предотвращению дискриминации

в отношении непостоянных работников. Так, пересмотренный в 2007 г. Закон

о неполной занятости поощряет непостоянных работников посредством

введения системы внутренних повышений и переводов на другую должность,

доступных для них. Кроме того, правительство субсидирует предприятия,

принимающих непостоянных сотрудников в постоянный штат, в период с

апреля 2010 г. по январь 2011 г. субсидии были предоставлены фирмам,

которые перевели на постоянную работу в общей сложности 30 тысяч

нерегулярных работников144.

В своих работах Мориока Кодзи поднимал актуальные вопросы для

своего времени. Его рекомендации обоснованы реальными проблемами,

141 Gee Hee Hong, Ito Arata. Structural Changes in Japanese Firms: Business Dynamism in an Aging Society // IMF

Working Paper. 2020. P. 4.
142 Jones R. S., Urasawa Satoshi. Labour Market Reforms in Japan to Improve Growth and Equity // OECD Economics

Department Working Papers. 2011. N. 889. P. 8.
143 Ibid. P. 20.
144 Ibid. P. 17.
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существовавшими в японском обществе, и предложения экономиста могут по-

разному оцениваться с точки зрения японской экономики конца ХХ в. и

нынешней ситуации. По произошедшим за последнее время изменениям

можно заметить, что были сделаны шаги в сторону осуществления реформ, за

которые выступал Мориока Кодзи, но большая часть проблем осталась

нерешёнными, а к ним добавились новые вызовы современности. Мы

полагаем, что тема нуждается в дальнейшей разработке, для анализа других

работ экономиста, а также оценки его рекомендаций из более поздних

исследований, проведённых уже в ХХI веке.
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