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В современном отечественном японоведении уделяется недостаточное внимание

изучению проблем, связанных с развитием и конкретным содержанием экономической

мысли Японии, в то время как японские ученые-экономисты предлагают оригинальные

концепции и подходы, связанные как с развитием национальной экономики, ее острых и

насущных проблем, перспектив. Послевоенный менеджмент предприятия в японской

экономической мысли занимает особое место, что связано в том числе с многовековой

традицией рационализированного и тщательного государственного управления. На

русский язык переводятся работы отдельных представителей японского

предпринимательства, однако систематическому, критическому и сравнительному

анализу эти работы практически не подвергаются, а читаются широкой аудиторией

экономистов, бизнесменов и любителей японской культуры «как есть» без должного

критического осмысления и сопоставления с фактами экономической истории и

управленческой конфуцианской традиции Японии. В западной исторической и

экономической науке в области японоведения такая работа ведется.

Исследование Р.М. Гафиевой обращено к изучению трудов известного японского

экономиста Мориока Кодзи и критическому разбору его книги «Выбор японской

экономики: вопросы управления предприятием». Отсутствие систематического

рассмотрения трудов данного ученого в отечественных исследованиях обусловило

научную новизну представленной работы. Перевод, разбор, критический и

сравнительный анализ работ этого автора велся магистранткой на протяжении всего

периода обучения, она привлекла для своего исследования первоисточники на японском

языке, современную научную литературу на русском, японском и английском языках.

Работа велась систематически. Автором привлечены труды других японских

экономистов, что позволило уточнить наиболее острые вопросы, касающиеся проблемы

управления японским предприятием, бурно обсуждавшийся в 1990-2000-е гг. на фоне

углубляющейся экономической рецессии в течении «потерянных десятилетий».

Мориока Кодзи, размышлявший над спецификой японского менеджмента,

предпринимательской культурой, экономической ситуацией после краха экономики

мыльного пузыря», нашумевшей проблемой кароси, во многом формировал тренды в

японской экономической мысли на рубеже ХХ-XXI вв. по указанному кругу проблем.

Однако магистранткой были выявлены противоречия его концепции. На основе

критического и сравнительного анализа Р.М. Гафиевой удалось сделать

самостоятельные и оригинальные выводы, исходя из изученных материалов и

сопоставления их с материалами первоисточников и научных исследований.

Как научный руководитель я довольна исследованием своей подопечной, хотя в

итоговом варианте работы остались некоторые неточности и шероховатости в плане

языка и стиля. Хотелось бы задать несколько вопросов, которые были раскрыты, но

требуют еще более глубокого уточнения оценки автора исследования. 1. В чем состоят

преимущества японской системы управления, свидетельствующие об ее эффективности?

2. На с. 68 Вы пишите: «Акцентируя внимание на накопившихся проблемах, ставших

явными в период экономической рецессии, экономист позиционирует американскую

модель как образец, которому необходимо следовать, чтобы улучшить положение

японских компаний. Однако в соответствии с вышеперечисленными факторами нельзя

сказать, что американская модель является идеалом, как и любая другая», - в чем

состоит специфика американской модели и почему она, на ваш взгляд, не подходит для

Японии?

По мнению научного руководителя, представленная к защите магистерская

диссертация Р.М. Гафиевой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода

работам, и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор – степени магистра.
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